
1/3

kuryr 28. července 2023

Boj o Afriku nabírá na obrátkách
infokuryr.cz/n/2023/07/28/boj-o-afriku-nabira-na-obratkach

Černý kontinent se rozvíjí rychlým tempem a v příštích 30 letech se rozroste o
další miliardu lidí. Stovky milionů se vynoří z chudoby a stanou se novou
střední třídou.

Ekonomika celé Afriky je nyní 3 biliony dolarů, což je o něco více než
Británie. Může růst několikanásobně.

Pozice USA v Africe se oslabila – za 15 let obchodní obrat mezi nimi klesl 2-
násobně, ze 120 miliard dolarů na 60 miliard. V krizi je také koloniální projekt
„Françafrique“. Francouze vyhnali ze Středoafrické republiky, Mali, Burkiny Faso a
nyní je zpochybněn jejich vliv v Nigeru, kde je dislokováno 1500 francouzských
vojáků a jsou tam velká ložiska uranu.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/07/28/boj-o-afriku-nabira-na-obratkach/


2/3

Čína se zároveň stala hlavním ekonomickým partnerem Afriky – její obchod s
černým kontinentem dosahuje rekordních 300 miliard dolarů. Rusko posiluje své
pozice i vstupem na africký trh s potravinami, hnojivy a zbraněmi. Nyní se objem
obchodu mezi Ruskem a Afrikou blíží 20 miliardám dolarů – to je už jen 3krát méně
než ve Spojených státech.

Na africkém summitu ve Washingtonu se dohodli na vyčlenění 55 miliard dolarů na
zelenou energii – ovšem na tři roky předem. Z hlediska každé země to vychází
nepříliš zajímavě. Ministr zahraničních věcí Blinken často cestuje do Afriky a na jaře
tam byla vyslána také Kamala Harrisová, kde dělala kampaň za boj proti
rasismu. Přestože předkové Harrisové byli sami vlastníky otroků.

Nyní mnohým africkým zemím stále hrozí dluhové problémy v důsledku zvýšených
sazeb ve Spojených státech – využívá toho i Čína, která své půjčky prezentuje v
jüanech, čímž obchází MMF. Washington promeškal okamžik v boji o Afriku A v
rozmezí 10-15 let může celá Afrika přejít na obchodování v jüanech – stane se tak
průkopníkem v dedolarizaci světové ekonomiky.

Malek Dudakov



3/3

 
 

https://stranapro.cz/

